MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Ibirité

Seção de Assuntos Institucionais
 Rua Mato Grosso, 2 - Bairro Vista Alegre - CEP 32407-190 - Ibirité - MG

(31) 2010-1081  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 987/2025
Dispõe sobre a Seleção de Colaboradores Externos para atuar no evento Semana da

Consciência Negra 2025 do IFMG Campus Ibirité
RESULTADO PRELIMINAR

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IBIRITÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, nomeado e empossado
pela Portaria IFMG nº 1.195, de 11/10/2023, publicada no DOU de 16/10/2023, Seção
2, pág. 23, no uso das suas atribuições legais, em especial, pela competência fixada
pelo art. 41 do Regimento Geral do IFMG,

DIVULGA resultado preliminar do Edital Nº 987/2025 conforme segue:

Boletim de Serviço Eletrônico em
23/10/2025

Nome    Nome da oficina

nota classificação

Miguel Theodoro
Silva de Souza

Capoeira: Jogo,
luta ou dança? A
história de
resistência do
povo Afro-
Brasileiro

100,00 1º

Eugenio
Clavelles
Arredondo

Conhecimento e
interpretação
musical de
tambores Batá

98,00 2º

Helenilsa Maria
Carolina Alves

Ritmo & poesia - a
poética marginal
em função do 5º
elemento

96,00 3º

Resultado Preliminar de Edital 2497667         SEI 23825.001226/2025-96 / pg. 1

Henrique Silva
Cardoso

Corpo-Berimbau:
Capoeira Angola e
Identidade
Ancestral

94,00 4º

Danielly Mendes
dos Santos

Juventudes e
Racismo
Ambiental: quem
protege o nosso
futuro?

92,00 5º

Jéssica Márcia
Rodrigues
Generoso

Dança
AFROrmativa

90,00 6º

Jéssica Aline
Ferreira da Silva

Tranças box braids

88,00 7º

Glaucia Marília
Ferreira da Silva

Vozes da Memória
– O Corpo Negro
Fala

86,00 8º

Tais de Fatima
Xavier

Tranças e
Penteados Afro:
Ancestralidade,
Beleza e
Resistência

84,00 9º

Flaviana Lopes
Cruz Maia

“Tecendo
Identidades”

82,00 10º

Jessica Dayane
Mendes Goulart

Oficina de
Estamparia
Artesanal - Preta
Aya

80,00 11º

Flávio Dean
Sousa Alves
(Mano Dean)

Oficina de graffiti

78,00 12º

Resultado Preliminar de Edital 2497667         SEI 23825.001226/2025-96 / pg. 2

Ibirité, 22 de outubro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Gustavo Pereira Pessoa, Diretor(a)
Geral - Campus Ibirité, em 23/10/2025, às 13:52, conforme Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Ingrid Danielle
de Paula

Tecnologias
Ancestrais
Indutoras dos
Sonhos: Qual
legado você quer
deixar?

76,00 13º

Eduarda Cristina
de Assis
Marchon

Reescrevendo
Nossos Hábitos:
Linguagem,
Racismo e
Consciência Negra

74,00 14º

Fernanda
Moreira Izidoro
Silva

Lentes Negras:
letramento racial
para o cotidiano
escolar

72,00 15º

Alexandre
Francisco Braga

As personalidades
negras que a
História vai te
contar….

70,00 16º

Vera Lucia pinho
oliveira

(Verinha)

Palestra da
consciência negra

68,00 17º

Helen Rose dos
Santos

Afroturismo como
estratégia
antirracista: um
mulher preta na
África do Sul,
Angola e Costa do
Marfim

66,00 18º

Resultado Preliminar de Edital 2497667         SEI 23825.001226/2025-96 / pg. 3

Documento assinado eletronicamente por Paôla de Oliveira Souza, Professora
EBTT, em 23/10/2025, às 15:13, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Juliana Silva Santos, Professora, em
23/10/2025, às 15:16, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 2497667 e o
código CRC DF7B0C59.

23825.001226/2025-96 2497667v1

Resultado Preliminar de Edital 2497667         SEI 23825.001226/2025-96 / pg. 4

	Resultado Preliminar de Edital 2497667